

Số: /BC-UBND

Vĩnh Tường, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 23/3/2020 của UBND tỉnh về việc Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn năm 2020

Thực hiện Công văn số 1469/SLĐT BXH-LĐTLBHXH ngày 07/8/2020 của sở Lao động-TB&XH tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 23/3/2020 của UBND tỉnh về việc Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn năm 2020.

UBND huyện Vĩnh Tường báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 về Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện Vĩnh Tường năm 2020 cụ thể như sau:

1. Công tác triển khai thực hiện

**** Công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo***

Để triển khai đồng bộ trên địa bàn huyện về phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, phòng Lao động-TB&XH là cơ quan Thường trực BCĐ đã phối hợp với BHXH huyện và các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản triển khai như: Ban hành Kế hoạch số 1128/KH-UBND ngày 21/05/2020 của UBND huyện về Phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn năm 2020; Quyết định số 2238/QĐ-UBND ngày 25/5/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập BCĐ phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện Vĩnh Tường; Các xã, thị trấn đã căn cứ vào kế hoạch của UBND huyện triển khai xây dựng kế hoạch phù hợp với địa phương tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, giao chỉ tiêu cho từng thôn, xóm, tổ dân phố phù hợp với các chủ trương văn bản của cấp trên về chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn...

**** Công tác tuyên truyền***

- Phối hợp với Bưu điện huyện tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: Dùng xe chuyên dụng của Ngành dán Banlown đi diễu hành, dùng hệ thống loa phát thanh để tuyên truyền, phát tờ rơi cho nhân dân tại các xã, thị trấn, hàng tháng tổ chức từ 03- 05 đợt.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về chế độ, chính sách BHXH, BHTN, BHYT tại Hội trường các xã, thị trấn, đã thực hiện được 02 hội nghị, mỗi hội nghị có từ 180 - 200 khách mời đến dự..

- Phối hợp với BHXH huyện tổ chức Lễ ra quân, điều hành lực lượng qua các xã, thị trấn tuyên truyền về chính sách BHXH, BHTN, BHYT theo đợt phát động trên phạm vi toàn quốc, trong 06 tháng đã tổ chức được 03 đợt, mỗi đợt với số lượng tham gia từ 35- 50 người.

- Tổ chức các hội nghị tư vấn cho khách hàng tại các điểm Bru điện Văn hóa xã, tại gia đình, mỗi hội nghị từ 10 -15 người đến dự. Thời gian tổ chức linh hoạt, phù hợp điều kiện của khách hàng, giao động thời gian từ 07h30- 22h30.

- Tổ chức tư vấn đến từng khách hàng tại gia đình, nơi bán hàng, kinh doanh dịch vụ,...tạo điều kiện cho khách hàng không mất thời gian, được tư vấn, hiểu kỹ về quyền lợi, chính sách của BHXH, BHTN, BHYT hộ gia đình... Với việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bằng nhiều hình thức, với nội dung phong phú và đa dạng, qua đó đã làm rõ được vai trò, tính ưu việt của chính sách BHXH, BHTN, BHYT, từ đó giúp người dân hiểu và tích cực tham gia BHXH, BHTN, BHYT.

2. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2020

- Bảo hiểm xã hội bắt buộc:

+ Số người tham gia: 7.384 người tăng so với cùng kỳ 2019 là 108 người, đạt 88 % kế hoạch giao.

+ Số đơn vị tham gia: 524 đơn vị tăng so với cùng kỳ 2019 là 74 đơn vị

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện:

Số người tham gia tính đến hết 30/6/2020: 1.158 người tăng so với cùng kỳ 2019 là 546 người, đạt 56 % kế hoạch giao.

- Bảo hiểm thất nghiệp:

+ Số người tham gia: 6.808 người tăng so với cùng kỳ 2019 là 369 người, đạt 91 % kế hoạch giao.

+ Số đơn vị tham gia: 494 đơn vị tăng so với cùng kỳ 2019 là 64 đơn vị.

(Có biểu tổng hợp chi tiết kèm theo)

3. Đánh giá kết quả đạt được

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của BHXH tỉnh và Huyện ủy, UBND huyện; sự phối hợp tạo điều kiện có hiệu quả của các Ban, Ngành, đoàn thể, cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc tổ chức thực hiện chính sách BHXH, BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp, được nhân dân trên địa bàn huyện nhiệt tình ủng hộ.

- Hệ thống pháp luật về BHXH, BHTN luôn được sửa đổi, bổ sung theo hướng mở rộng quyền lợi cho người lao động và nhân dân đã tạo điều kiện

thuận lợi để cơ quan BHXH tổ chức thực hiện, cụ thể như: Quy định về chính sách hỗ trợ khi tham gia BHXH tự nguyện; Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT từ ngày 01/12/2018.

2. Khó khăn

- Do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19, phải thực hiện giãn cách xã hội, tránh tập trung đông người... hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhiều doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn nên chưa sẵn sàng tham gia BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

- Hầu hết các doanh nghiệp có đăng ký mã số thuế nhưng không có trụ sở hoặc không có mặt trên địa bàn.

- Về BHXH tự nguyện, kinh tế khó khăn, thu nhập của người dân giảm sút, nên hạn chế tham gia các loại hình bảo hiểm. Bên cạnh đó, một số đại lý thu BHXH tự nguyện của xã, thị trấn chưa vào cuộc quyết liệt, việc tuyên truyền, vận động ở một số địa phương chưa thực sự hiệu quả.

4. Dự kiến kết quả phát triển đối tượng cả năm 2020

Căn cứ vào kết quả đã đạt được 6 tháng đầu năm 2020, phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch năm 2020 theo chỉ tiêu Kế hoạch số 59/KH-UBND của UBND tỉnh.

5. Phương hướng thực hiện 6 tháng cuối năm 2020

1. Phát huy những kết quả đạt được, 6 tháng cuối năm 2020. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan, cơ quan BHXH huyện tăng cường công tác thông tin tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, trong đó tập trung tuyên truyền Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 23/3/2020 của UBND tỉnh, Nghị quyết số 03/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2020-2025. Đổi mới nội dung, cách thức tuyên truyền, tuyên truyền theo nhóm đối tượng; tăng cường đối thoại trực tiếp với các doanh nghiệp và người lao động...

2. Tăng cường nắm bắt tình hình hoạt động của các đơn vị, doanh nghiệp nhất là các doanh nghiệp thuộc diện được hỗ trợ chính sách theo Nghị quyết số 42/NQ-CP, Chỉ thị số 15/CT-TTg, Chỉ thị số 11/CT-TTg của Chính phủ, Nghị quyết 03 của UBND tỉnh để có những giải pháp phù hợp với tình hình thực tế.

3. Tiếp tục thực hiện rà soát dữ liệu cơ quan Thuế cung cấp để xác định đối tượng phải tham gia BHXH, BHYT bắt buộc và thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp nhằm khai thác triệt để đối tượng thuộc nhóm người sử dụng lao động và người lao động tham gia BHXH, BHYT.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, hỗ trợ nghiệp vụ, cải cách thủ tục hành chính và thực hiện có hiệu quả về giao dịch hồ sơ điện tử tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tham gia nhanh chóng, dễ dàng.

Trên đây là Báo cáo kết quả tình hình thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 23/03/2020 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc. UBND huyện Vĩnh Tường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động -TB&XH;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- MTTQ, Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Chí Thái

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU
PHÁT TRIỂN ĐỐI TƯỢNG THAM GIA BẢO HIỂM XÃ HỘI, BHTN**
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày / /2020 của UBND huyện Vĩnh Tường)

STT	Nội dung	Kết quả thực hiện 6 tháng 2020			Dự kiến cả năm 2020		
		Số người tham gia	Số đơn vị tham gia	So với chỉ tiêu được giao	Số người tham gia	Số đơn vị tham gia	So với chỉ tiêu được giao
1	Bảo hiểm xã hội bắt buộc	7.384	524	88%	8.429	556	100%
2	Bảo hiểm xã hội tự nguyện	1.158		56%	2.100		102%
2.1	<i>Thuộc hộ nghèo</i>	5			15		
2.2	<i>Thuộc hộ cận nghèo</i>	6			20		
2.3	<i>Thuộc đối tượng khác</i>	1.147			2.065		
3	Bảo hiểm thất nghiệp	6.808	494		7.493	526	100%

